
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 29/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 21 gennaio 2015, n.19
 
D.D. n. 167 del 26/11/2014 - Approvazione risultanze istruttorie aggiornamento Albo idonei alla nomina
di Direttore Sanitario Aziende ed Enti SSR. Riforma.
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rapporti Istituzionali
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
Con la Determinazione Dirigenziale n. 167 del 26/11/2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 166 del 4/12/2014,
sono state approvate le risultanze istruttorie del procedimento per l’aggiornamento dell’Albo regionale
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. di cui all’avviso approvato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1119 del 4/6/2014.
Con il predetto atto dirigenziale, pertanto, si è provveduto all’approvazione dell’Albo degli idonei alla
nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti SSR nonchè dell’elenco degli esclusi,
rispettivamente allegati 1) e 2) al medesimo atto dirigenziale.
E’ successivamente pervenuta una nota datata 15/12/2014 da parte del Presidente della sezione
regionale pugliese dell’ANMDO (Associazione Nazionale Medici di Direzione Ospedaliera) il quale, nel
contestare il riconoscimento del possesso degli ulteriori requisiti per la Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero in capo ad alcuni dei soggetti risultati idonei alla Direzione sanitaria aziendale, ha chiesto ai

1



competenti Uffici regionali di procedere ad una nuova verifica del possesso dei predetti requisiti per la
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero come stabiliti dall’art. 5 del D.P.R. n. 484/1997.
Si è dunque ritenuto di procedere ad un riesame della posizione di tutti i candidati risultati idonei alla
Direzione sanitaria aziendale e contemporaneamente in possesso dei requisiti per la Direzione Medica
di Presidio Ospedaliero, sulla base dei curricula allegati alle relative istanze - e dunque costituenti parte
integrante delle istanze medesime - da ciascuno dei candidati in questione.
Da tale riesame è emerso, per i candidati di seguito elencati, il mancato possesso dei requisiti ulteriori
relativi alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di cui all’art. 5 del DPR 484/1997 per le motivazioni
espressamente indicate in corrispondenza di ciascun nominativo:
1) Dott. GABRIELE Francesco: Il candidato, specializzato in Anestesiologia e Rianimazione, non risulta
in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di
cui alla tabella B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., dalla quale si evince che per fa
disciplina di Anestesiologia e Rianimazione l’equipollenza è “valida sala per la valutazione dell’Attività di
coordinamento di prelievo di organi e di tessuti”. Il candidato non risulta neppure in possesso - in
alternativa - di un’anzianità di servizio di dieci anni nella predetta disciplina di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero, come previsto dall’avviso nella sezione “Requisiti di ammissione all’Albo degli
idonei alla nomina di Direttore Sanitario”, all’interno dello specifico paragrafo relativo alla Direzione
Sanitaria di Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico presidio (lett. b);
2) Dott. GENTILE Pasquale: Il candidato, specializzato in Igiene e Medicina Preventiva, risulta in
possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di
cui alla tabella B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., mentre non risulta in possesso,
viceversa, di un’anzianità di servizio di 5 anni nella disciplina Direzione Medica di Presidio Ospedaliero o
equipollenti, come previsto dall’avviso nella sezione “Requisiti di ammissione all’Albo degli idonei alla
nomina di Direttore Sanitario” all’interno dello specifico paragrafo relativo alla Direzione Sanitaria di
Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico presidio (lett. b), in quanto l’attività di
Direzione della Struttura Complessa di Pediatria presso il P.O. “SS. Annunziata” di Taranto non rientra
tra i servizi equipollenti alla Direzione medica di Presidio Ospedaliero di cui alla tabella A) del predetto
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i.
 
Per tutti gli altri candidati dichiarati idonei alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di cui allo stesso
Allegato 1) alla D.D. n. 167/2014, viceversa, l’esame del curriculum allegato all’istanza ha confermato il
possesso dei predetti requisiti ulteriori.
Si ritiene pertanto di procedere alla riforma, nel senso sopra esposto, della determina dirigenziale n.
167/2014, rettificandone l’Allegato 1) - “Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed
Enti del SSR”, che viene sostituito dall’Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed
Enti del S.S.R. allegato al presente schema di atto dirigenziale quale sua parte integrante e sostanziale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 

2



ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- Di riformare la Determinazione Dirigenziale n. 167 del 26/11/2014, rettificandone l’Allegato 1) - “Albo
idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR” con specifico riferimento alla non
idoneità ulteriore alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero peri candidati di seguito indicati e per le
motivazioni riportate in corrispondenza di ciascun nominativo:
1) Dott. GABRIELE Francesco: ll candidato, specializzato in Anestesiologia e Rianimazione, non risulta
in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di
cui alla tabella B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., dalla quale si evince che per la
disciplina di Anestesiologia e Rianimazione l’equipollenza è “valida solo per la valutazione dell’Attività di
coordinamento di prelievo di organi e di tessuti”. Il candidato non risulta neppure in possesso - in
alternativa - di un’anzianità di servizio di dieci anni nella predetta disciplina di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero, come previsto dall’avviso nella sezione “Requisiti dí ammissione all’Albo degli
idonei alla nomina di Direttore Sanitario”, all’interno dello specifico paragrafo relativo alla Direzione
Sanitaria di Aziende Dspedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico presidio (lett. b);
2) Dott. GENTILE Pasquale: Il candidato, specializzato in Igiene e Medicina Preventiva, risulta in
possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di
cui alla tabella B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., mentre non risulta in possesso,
viceversa, di un’anzianità di servizio di 5 anni nella disciplina Direzione Medica di Presidio Ospedaliero o
equipollenti, come previsto dall’avviso nella sezione “Requisiti di ammissione all’Albo degli idonei alla
nomina di Direttore Sanitario” all’interno dello specifico paragrafo relativo alla Direzione Sanitaria di
Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico presidio (lett. b), in quanto l’attività di
Direzione della Struttura Complessa di Pediatria presso il P.O. “SS. Annunziata” di Taranto non rientra
tra i servizi equipollenti alla Direzione medica di Presidio Ospedaliero di cui alla tabella A) del predetto
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i.
 
- Di procedere ad una nuova approvazione dell’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle
Aziende ed Enti del S.S.R., allegato al presente atto dirigenziale quale sua parte integrante e
sostanziale, che sostituisce integralmente l’Allegato 1) alla Determinazione Dirigenziale n. 167/2014.
 
- Di confermare per il resto in ogni sua parte, ad eccezione dell’Allegato 1) rettificato con il presente atto,
la predetta Determinazione Dirigenziale n. 167/2014.
 
Il provvedimento viene redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
 

3



Il presente provvedimento, sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it;
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assesspre alle Politiche della Salute.
 
Il presente atto, composto da n. 10 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo

4


